﻿

ПРИГОВОР

 по делу № 1-5/2020

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

п. Шексна 21 января 2020 года

Шекснинский районный суд Вологодской области в составе:

судьи Ляпковой И.Ю.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Шекснинского района Червяковой Т.А.,

защитника - адвоката Некипеловой М.В., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Малышевой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении Салихова С.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> ранее судимого 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> городским судом 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к пяти годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ применена мера процессуального принуждения – обязательство о явке, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч. 1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Салихов С.С. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в нарушение Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, действуя незаконно, умышленно, при содействии пособника, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, действующего на стороне приобретателя, покушался на незаконное приобретение без цели сбыта в целях личного употребления наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 

<

данные изъяты> г в значительном размере при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Салихов С.С., отбывая наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>, расположенном по адресу - 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств для личного употребления, договорился посредством сотовой телефонной связи и использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет с лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство о приобретении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 

<

данные изъяты> г в значительном размере, после чего перевел на 

<

данные изъяты> лицу уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство денежные средства в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство, при этом получил, посредством сотовой связи, информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

Отбывая наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, будучи изолированным от общества, не имея возможности, лично приобрести наркотическое средств из тайника, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Салихов С.С., используя сотовый телефон с сим-картой обратился к пособнику, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство с просьбой оказать содействие в незаконном приобретении, в целях личного употребления наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 

<

данные изъяты> г в значительном размере, извлечения из тайника, расположенного на территории 

<

адрес>, а затем с целью доставки наркотического средства в исправительное учреждение сокрыть наркотическое средство 

<

данные изъяты> и в дальнейшем передать упаковку с сокрытым в ней наркотическим средством иным лицам для помещения в продуктовую передачу и последующей доставке в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес> и получения Салиховым С.С. приобретаемого наркотического средства.

Согласившись с предложением Салихова С.С., лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно получило в 

<

адрес> для Салихова С.С., являющегося приобретателем, наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 

<

данные изъяты> г в значительном размере, забрало из тайника, находящегося в 

<

адрес>.

Далее лицо, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, действуя на стороне приобретателя — Салихова С.С. и в его интересах, 

<

данные изъяты> которую передало иным лицам, не осведомлённым о преступных намерениях Салихова С.С. и далее указанные лица поместили 

<

данные изъяты> с сокрытым в ней наркотическим средством 

<

данные изъяты>, обеспечив условия для ее доставки в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>, и получения наркотического средства Салиховым С.С.

ДД.ММ.ГГГГ согласно разработанной ранее Салиховым С.С. схеме, и его действий, совершенных совместно с пособником, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, мать Салихова С.С. - ФИО1., будучи не осведомленной о наличии в продуктовой передаче наркотического средства, перевезла ее из 

<

адрес> в 

<

адрес> и доставила в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>, где в комнате приема посылок и передач ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес> наркотическое средство сокрытое в 

<

данные изъяты> было обнаружено сотрудником исправительного учреждения. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты>. в ходе проведения осмотра места происшествия - помещения комнаты приема посылок и передач ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято:

- спрессованное вещество темно-коричневого цвета с характерным «пряным» запахом, которое, согласно заключению физико-химической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 № 681, общей массой, с учетом израсходованного на предварительное исследование и при производстве экспертизы 

<

данные изъяты> г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру;

- изделие, состоящее из частей из непрозрачного полимерного материала белого и оранжевого цветов 

<

данные изъяты>), на внутренней поверхности которого обнаружено спрессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета с характерным «пряным» запахом, которое согласно справки об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № является наркотическим средством растительного происхождения - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 № 681, общей массой 0,001 г, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» не относится к значительному, крупному или особо крупному размерам.

Салихов С.С. при посредничестве лица, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, преступные действия, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было обнаружено сотрудниками исправительного учреждения и затем изъято в ходе следственного действия.

В судебном заседании подсудимый Салихов С.С. согласился с предъявленным обвинением, заявил о признании вины в полном объеме, отказался давать показания на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний Салихова С.С. данных им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенных в судебном заседании в силу п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что в один из дней в конце ДД.ММ.ГГГГ, у одного из осужденных, отбывающих наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>, имя которого он назвать отказался, взял мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» - смартфон с операционной системой «

<

данные изъяты> при помощи которого вышел в сеть «Интернет», где на сайте 

<

данные изъяты>» заказал наркотическое средство - гашиш в количестве 20 грамм, после чего ему стала доступна ссылка на номер «

<

данные изъяты>», который в настоящее время не помнит. На указанный номер он перечислил принадлежащие ему и находящиеся на счету «

<

данные изъяты>» денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, номер кошелька он назвать отказался, кошелек зарегистрирован на номер телефона, оформленный на постороннего человека. Решил заказать больше наркотика, поскольку при заказе большого количества наркотика стоимость наркотика была меньше, на сайте действовала «акция». После перевода денежных средств ему стала доступна информация о месте нахождения тайника с заказанным им наркотическим средством - в 

<

адрес> в 

<

адрес>, точный адрес не помнит. С целью разрешения вопроса о доставке наркотика в исправительную колонию позвонил своему знакомому - ФИО2, который живет в 

<

адрес> 

<

адрес>, точный адрес не знает. Со ФИО2. они знакомы недавно, находясь на свободе, они вместе употребляли наркотические средства. ФИО2 попросил помочь ему в доставке наркотика в колонию, ФИО2 согласился безвозмездно помочь. ФИО2 он сообщил место нахождения тайника - «закладки» с наркотическим средством, сообщил, что в закладке будет наркотическое средство - гашиш. Попросил ФИО2 забрать из закладки наркотик, спрятать наркотик в 

<

данные изъяты>, поскольку посчитал, что 

<

данные изъяты> сотрудники колонии вряд ли смогут обнаружить наркотик при досмотре, побоятся испачкаться. После этого ФИО2 должен был поместить упаковку 

<

данные изъяты> вместе с другими предметами бытовой химии и сигаретами, которые он также попросил ФИО2 купить. ФИО2 согласился, отказавшись от денег на приобретение вещей для передачи, сказав, что у него есть деньги, и на свои деньги купит все, что нужно. ФИО2 до того момента, как он попал в исправительную колонию был ему должен сумму денег. Все вещи ФИО2 должен был принести в квартиру ФИО3 - осужденного, который отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>. С ФИО3 они договорились о том, что его передачу принесут домой ФИО3, поскольку на тот момент он не решил, кто повезет наркотики в колонию. Он хотел попросить ФИО2 сразу принести вещи его матери, но опасался, что наркотическое средство будет храниться дома и что у матери могут быть проблемы в случае, если бы ФИО2 поймали, когда тот забирал наркотик из тайника или вез наркотик его матери. С ФИО3 он договорился, что передачу привезут домой к ФИО3, так как ФИО3 в разговоре как-то сказал, что к нему домой привозят много посылок, в том числе и для других осужденных и что его родители к этому привыкли и не смотрят, что находится в посылках. ФИО3 он не говорил, что в посылке будут спрятаны наркотики, сказал лишь, что у его матери нет времени, чтобы забрать посылку и посылка полежит у родителей ФИО3 совсем немного. ФИО3 ему сказал адрес своих родителей - 

<

адрес>, который он сообщил ФИО2. Через своих знакомых из числа осужденных, отбывающих наказание в ИК- № стал искать осужденного – лимитчика - кому редко или вообще не отправляют продуктовые передачи и который мог бы свое право на получение продуктовой передачи отдать ему за какую-либо плату, обычно это сигареты и продукты питания. Через какое-то время его знакомые назвали имя лимитчика - ФИО4, ФИО4 отбывает наказание во № отряде. Он подошел к ФИО4 и договорился, что на имя ФИО4 придет продуктовая передача для него, взамен он пообещал дать ФИО4 сигарет. Какие вещи и предметы будут в продуктовой передаче, он ФИО4 не говорил. Затем он позвонил матери - ФИО1. и попросил собрать для него продуктовую передачу, купить продукты и сигареты, назвал данные осужденного ФИО4, на чье имя нужно было передать передачу. Также сказал, что ей принесут еще вещи, которые нужно будет поместить в продуктовую передачу, для другого осужденного. Он не стал говорить матери, что эти вещи предназначены для него, так как не хотел, чтобы она переживала, она стала бы интересоваться, что там и кто купил эти вещи. Он попросил своего знакомого по имени ФИО5 фамилию которого назвать отказался, так как ФИО5 его давний хороший знакомый и у него нет проблем с законом, наркотики ФИО5 не употребляет и он не хотел создавать ФИО5 проблемы, попросил того забрать для него передачу из квартиры ФИО3 и привезти его матери, ФИО5 сказал адрес родителей ФИО3 и адрес матери, объяснил, что мать была на работе и пришлось оставить посылку для него у посторонних людей, а также, что у матери нет времени забрать посылку самой. ФИО5 спрашивал, не будет ли у него проблем в результате этих действий, на что он ответил, что в посылке нет ничего криминального. О том, что в посылке сокрыты наркотики, не говорил. Решил обратиться именно к ФИО5, так как тот единственный его знакомый, кто в тот день ответил ему по телефону. Телефон ФИО5 назвать отказался. ДД.ММ.ГГГГ в колонию мать привезла продуктовую передачу, в которой было обнаружено наркотическое средство, после чего решил признаться и написал явку с повинной. Наркотическое средство покупал для личного употребления, кому- либо из осужденных о своих намерениях приобрести наркотик не говорил, не предлагал и передавать кому-либо наркотик не хотел. О том, что он собирается приобрести наркотик, знал только его знакомый ФИО2, ему известно, что ФИО2 скрывается, и отсутствует в городе. (т.№

Оглашенные показания Салихова С.С. подтверждаются явкой с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, оформленной протоколом из которого следует, что находясь в колонии созванивался со знакомым ФИО2, старшее его на год и проживающим в 

<

адрес>, которому предложил собрать для него продуктовую передачу. В ходе разговора они договорились, что ФИО2 приобретет наркотик и 

<

данные изъяты>, который положит в его передачу. Он нашел лимитчика - Фио4., на имя которого его мать - фио1 передавала продуктовую передачу с 

<

данные изъяты> и который он собирался употребить лично, передавать кому-либо из осужденных или угощать наркотиком намерения не имел. ДД.ММ.ГГГГ наркотик был изъят сотрудниками администрации учреждения. Он добровольно и собственноручно написал явку с повинной по данному факту. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (т№).

С показаниями, данными в период предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного следствия, а также с обстоятельствами, изложенными в явке с повинной подсудимый Салихов С.С. в судебном заседании согласился. 

Из показаний свидетеля ФИО6 данных ею на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ следует, что она работает в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес> в должности старшего инструктора-кинолога с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ по графику заступила на дежурство с 

<

данные изъяты> часов. Находясь на службе, ей сообщили, что необходимо прибыть в комнату приема передач, так как в передаче обнаружено неизвестное вещество. Она вместе с собакой породы спаниель по кличке 

<

данные изъяты>» прибыла в комнату приема передач. Прибыв на место, ей инспектор фио7. пояснила, что в 

<

данные изъяты> обнаружен сверток с веществом. Она дала собаке команду «Ищи», собака пошла по периметру комнаты и остановилась у стола, на котором лежал сверток, собака подала сигнал - залаяла, что означает, что в свертке находится запрещенное вещество - возможно наркотическое средство. (т.№

Из показаний свидетеля ФИО7 данных ею на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес> в должности младшего инспектора отдела безопасности. ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> час. она пришла на рабочее место и начала принимать передачи для осужденных. Около 

<

данные изъяты> мин. подошла женщина и подала в окно для приема передач список вещей, которые хочет передать в передаче заключенному ФИО4. При приеме передачи она поинтересовалась, сама ли она собирала передачу, на что женщина ответила, что сама. 

<

данные изъяты>. О происшествии сразу сообщила сотрудникам оперативного отдела ФКУ ИК№ УФСИН России по 

<

адрес>. (т.№

Из показаний свидетеля ФИО8. данных ею на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ следует, что она проживает по адресу - 

<

адрес>, со своим мужем ФИО9.У них есть сын - ФИО3., который в настоящее время отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. На протяжении нескольких лет к ним домой неизвестные люди приносят пакеты с вещами и говорят, что это посылки сыну в колонию, так приносят пакеты, пока не наберется большая посылка, приносят всегда разные люди и потом забирают. Этих людей она никогда раньше не видела и не знает. Перед тем, как прийти к ним, эти люди не звонят, а просто приходят на дом и просят хранить вещи некоторое время. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ она пришла с работы домой около 

<

данные изъяты> часов и увидела № белых пакета с вещами, спросила у мужа, что это за пакеты и откуда они, на что муж ответил, что приходил мужчина и принес пакеты для передачи сыну и сказал, что пакеты заберут через пару дней. Пакеты были забиты так, что нельзя было ухватиться за ручки. Она решила переложить все вещи в № больших желтых пакета с логотипом 

<

данные изъяты>». Данные пакеты стояли у них до ДД.ММ.ГГГГ, когда около 

<

данные изъяты> часов к ним в домофон позвонили, она взяла трубку, ей ответили, что это ФИО5 за пакетами. Она открыла дверь в подъезд, далее открыла дверь выставила № пакета на лестничную клетку. Мужчина сказал, что у него закончились деньги на телефоне и попросил позвонить. Она подала ему свой сотовый телефон, и мужчина с бумажки набрал номер телефона и позвонил, в разговоре назвал имя и отчество женщины, у которой спросил, находится ли она дома и что скоро приедет к ней. Затем мужчина ушел, и больше она его не видела. Мужчина ростом примерно 

<

данные изъяты> см, плотного телосложения, круглое лицо, сероголубые глаза, волосы русые, не длинные, стрижка «полубокс». Мужчина был одет в голубые старые грязные джинсы, серую толстовку без капюшона, у ворота № пуговицы, черные кеды со шнурками. Сама она в эти пакеты ничего не клала, посылку не собирала. О том, что в пакетах было что-то запрещенное, не знала. Фамилия ФИО1 ей не знакома, автомобиль марки 

<

данные изъяты>» черного цвета она не знает. На чем приезжал тот мужчина, не видела. (т.№)

Из показаний свидетеля ФИО9. данных им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, с супругой ФИО8. В ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес> отбывает наказание сын ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ года. К ним в квартиру постоянно кто-нибудь приносит передачи, которые потом забирает кто-то другой и везет в колонию. Он практически не выходит из дома, в колонии у сына он ни разу не был. ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> часов кто-то позвонил и сказал, что принес передачу их сыну. Он открыл двери, и к ним в квартиру зашел неизвестный ему мужчина, который принес № пакета бытовой химии, сигарет и продуктов. Пакеты принес мужчина на вид 

<

данные изъяты> лет, высокого роста - около 

<

данные изъяты> см, плотного телосложения, с русыми волосами с залысинами. Мужчина был одет в белую рубаху и серые брюки. Мужчина передал ему пакеты и сказал, что пакеты для ФИО3. Он положил пакеты в комнате и они стояли у них в квартире до ДД.ММ.ГГГГ. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ когда он спал пакеты кто-то у них из квартиры забрал. Кто принес данные вещи в пакетах и забрал их, ему не известно, что там было, он так же не знает. (т.№)

Из показаний свидетеля ФИО4. данных им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 3 ст.281 УПК РФ следует, что с ДД.ММ.ГГГГ отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>, на № отряде. ДД.ММ.ГГГГ у него должен был открыться лимит на продуктовую передачу, но так как у него нет родственников и друзей, данный лимит ему не нужен, он отдает свои лимиты за вознаграждение. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года встретил Салихова С., который спросил о свободном лимите и возможности поделиться лимитом. Он ответил Салихову, что даст лимит за блок сигарет, Салихов согласился, и он продиктовал Салихову все свои данные, которые необходимы для получения посылки на его лимит. ДД.ММ.ГГГГ его пригласили сотрудники администрации колонии, которым он рассказал, что на его лимит посылку заказывал другой осужденный, что было в посылке ему не известно. (т.№

В судебном заседании свидетель ФИО4 оглашенные показания подтвердил. 

Свидетель ФИО3. суду показал, что с ДД.ММ.ГГГГ отбывает наказание в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В начале ДД.ММ.ГГГГ года к нему подошел Салихов, который также отбывает наказание в ИК-№ и попросил помочь с хранением передачи в 

<

адрес>. Он согласился и позвонил своей матери - ФИО8 и сообщил, что к ней домой в течение дня привезут пакеты с передачей, которые должны были несколько дней полежать у них дома, а потом сказал, что пакеты заберут. Мать согласилась, и он сказал Салихову, что можно везти передачу. ДД.ММ.ГГГГ к нему подошел Салихов и сказал, что передачу от его родителей заберут. Он предупредил мать, то том, что заберут пакеты. На следующий день услышал, что в продуктовой передаче Салихова нашли какое-то запрещенное вещество. 

Свидетель ФИО1 суду показала, что проживает в 

<

адрес>. В ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес> отбывает наказание в виде лишения свободы ее сын - Салихов С.С. В начале ДД.ММ.ГГГГ года сын позвонил и попросил отправить ему продуктовую передачу, просил собрать что-нибудь сладкое - сахар, печенье, пряники, конфеты, а также чай, кофе, сигареты. У сына права на продуктовую передачу не было, и он назвал имя осужденного, на имя которого она могла бы направить продуктовую передачу, в настоящее время фамилию данного осужденного забыла. Она собрала передачу - купила продукты и сигареты, всего около № кг. Через несколько дней сын вновь позвонил и сказал, что в передачу ей домой привезут передачу для другого осужденного. Вечером ей позвонил мужчина, который должен был привезти передачу, но он долго не приезжал, и она, беспокоясь, набрала номер телефона, с которого звонил тот мужчина, ответила женщина и сказала, что мужчина увез посылку. Позже приехал молодой человек и принес 3 пакета. В тот же вечер она готовила заявление для передачи в колонию, распаковала посылку. В одном из пакетов, которые принес молодой человек, находились сигареты, марки, стельки, бытовая химия, а также тюбик с кремом для обуви, шнурки. Продукты и сигареты, которые покупала сама, упаковала отдельно. Передачу поместила в несколько больших пакетов. Позвонила знакомому – ФИО10, который ранее уже возил ее в 

<

адрес>, договорилась о поездке. На следующий день в седьмом часу утра они выехали из 

<

адрес> и, приехав в 

<

адрес> к ИК-№ она передала передачу для досмотра работникам колонии, в ходе досмотра вызвал подозрение 

<

данные изъяты> Позже работница ИК-№ 

<

данные изъяты> ей домой привезли ДД.ММ.ГГГГ, о том, что 

<

данные изъяты>, она не подозревала. 

Из показаний свидетеля ФИО11 данных им на предварительном следствии ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных с согласия сторон в порядке ч. 1 ст.281 УПК РФ следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>, у него в собственности имеется автомобиль марки 

<

данные изъяты>», на котором он на договорной основе работает в организации 

<

данные изъяты>» в должности водителя. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему позвонила ФИО1. и попросила на следующий день отвезти ее в ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес> - передать посылку. Ранее он возил ФИО1. в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ примерно около 

<

данные изъяты> часов выехали в 

<

адрес>. В ходе поездки они не разговаривал и он не интересовался, что она везет и кому. Подъехав в 

<

адрес> к ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>, он помог ФИО1 занести пакеты в комнату приема передач и вернулся в автомобиль, чтобы её дождаться и отвезти обратно. Через какое-то время вышла ФИО1 и сказала, что ей не отдают ее паспорт. Позже сотрудники колонии его спрашивали, он ли привез ФИО1, на что он ответил утвердительно. Выяснилось, в передаче, которую привезла ФИО1, нашли запрещенные вещества - наркотики. О том, что ФИО1 везла запрещенные вещества, ему было не известно. (т.№).

Допросив явившихся лиц, огласив с согласия сторон показания свидетелей, неявившихся в судебное заседание суд приходит к выводу о виновности Салихова С.С. в совершении преступления. К такому выводу суд пришел, исходя как из анализа показаний подсудимого и свидетелей, так и других доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Рапорт оперативного дежурного ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> подтверждает поступление в дежурную часть сообщения от дежурного ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес> о выявлении при приеме-передаче посылки запрещенных предметов(т.№); протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ подтверждает, что при осмотре комнаты приема передач ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес>, расположенной на первом этаже административного здания по адресу - 

<

адрес> на столе на полиэтиленовом пакете белого цвета обнаружены 

<

данные изъяты>, обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано (т.№); копия заявления ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ на передачу осужденному ФИО4. (т. №

Согласно справке об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ №, вещество растительного происхождения, представленное на исследование (объект исследования №) - спрессованное вещество растительного происхождения темно- коричневого цвета с характерным «пряным» запахом в виде кусков неправильной формы), является наркотическим средством растительного происхождения - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Наслоения вещества (объекты исследования № - пакет из полупрозрачного неокрашенного материала и фрагменты прозрачной неокрашенной полимерной пленки с наслоениями вещества черного цвета; объект исследования № - изделие, состоящее из частей из непрозрачного полимерного материала белого и оранжевого цветов; объект исследования № - изделие, состоящее из частей непрозрачного полимерного материала белого цвета и мягкого полимерного материала белого цвета) - представленного на исследование наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим веществом не является. Вещество растительного происхождения, предоставленное на исследование (объект исследования № — спрессованное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета с характерным «пряным» запахом в виде куска неправильной формы), является наркотическим средством растительного происхождения - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года№ 681. Общая масса наркотического средства растительного происхождения - гашиш (анаша, смола каннабиса) (объект исследования №) на момент проведения исследования составляет - 

<

данные изъяты> г. Масса наркотического средства растительного происхождения - гашиш (анаша, смола каннабиса) (объект исследования №) на момент проведения исследования составляет - 

<

данные изъяты> г. (т№)

Из рапорта начальника оперативного отдела ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> мин. младшим инспектором группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес> ФИО7. в передаче от ФИО1 передаваемой на имя осужденного ФИО4., обнаружено неизвестное вещество темно-бурого цвета с характерным пряным запахом, которое было спрятано 

<

данные изъяты> В ходе оперативно-розыскных мероприятий установлено, что ФИО1 - мать осужденного Салихова С.С. В оперативный отдел ФКУ ИК№ УФСИН России по 

<

адрес> явился с повинной осужденный Салихов С.С., который сознался в организации доставки на территорию колонии наркотического средства - гашиш. (т.№

Рапорт младшего инспектора группы надзора отдела безопасности ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес> ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждает, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> мин. во время приема передачи от ФИО1. на имя осужденного ФИО4., при досмотре 

<

данные изъяты> было обнаружено и изъято неизвестное вещество темно-бурого цвета. (т.№

ДД.ММ.ГГГГ осмотрены - изделие из полимерного материала - тюбик, фрагменты полимерной пленки, два полимерных пакета, упакованных экспертом из представленных на предварительное исследование объектов, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, и переупакованных в ходе производства предварительного исследования о чем составлен соответствующий протокол (т.№), осмотренные предметы постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами ( т. № 

ДД.ММ.ГГГГ осмотрен бумажный конверт с находящимся в нем наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой (с учетом израсходованного на предварительного исследование и экспертизу) 

<

данные изъяты> г., о чем составлен процессуальный документ - протокол осмотра предметов (т.

<

данные изъяты>); осмотренное наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ признано вещественным доказательством ( т.№) и принято на хранение в камеру хранения ( т. №) 

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ № вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу, является наркотическим средством растительного происхождения - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 1998 года № 681. Масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) (объект исследования, с учетом израсходованного на предварительное исследование - 

<

данные изъяты> г) составляет 

<

данные изъяты> г. (т.№). 

Проанализировав представленные доказательства, суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное подсудимому подтверждается доказательствами, собранными по делу, и в целом обоснованно, Салихов С.С. совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 

<

данные изъяты> г в значительном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в значительном размере, при этом преступление не было доведено подсудимым до конца по не зависящим от него обстоятельствам и квалифицирует действия Салихова С.С. частью 3 ст. 30, частью 1 ст. 228 УК РФ.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание Салихову С.С., суд относит полное признание вины и явку с повинной, а также, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельством, отягчающим наказание Салихову С.С. суд признает рецидив преступлений. 

Салихов С.С. ранее судим за совершение преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в период отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима вновь покушался на совершение умышленного преступления связанного с незаконным оборотом наркотических средств небольшой тяжести, по месту отбывания наказания Салихов С.С. характеризуется отрицательно - неоднократно привлекался к дисциплинарной ответственности за нарушение установленного порядка отбывания наказания, признан злостным нарушителем, отбывает наказание в строгих условиях содержания, 

<

данные изъяты>, в связи с чем оснований сомневаться во вменяемости подсудимого у суда не имеется. Салихов по месту регистрации и месту фактического проживания характеризуется удовлетворительно. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, обстоятельств дела, а также обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, суд приходит к выводу, что исправление Салихова С.С. без изоляции от общества невозможно, при назначении наказания суд применяет правила ч. 3 ст.66 и ч. 2 ст. 68 УК РФ, а также с учетом принципа разумности и с целью восстановления социальной справедливости, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, и предупреждения совершения им новых преступлений обстоятельств дела, суд приходит к выводу о невозможности применения при назначении наказания Салихову С.С. ст. 73 УК РФ, а также ввиду наличия в действиях Салихова С.С. отягчающего наказание обстоятельства суд не применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ и назначает наказание в виде реального лишения свободы с применением положений ст. 70 УК РФ в отношении неотбытого Салиховым С.С. наказания по приговору 

<

данные изъяты> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с отсутствием по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного Салиховым С.С. преступления оснований для назначения ему более мягкого наказания, чем предусмотрено уголовным законом за совершенное преступление, то есть применения статьи 64 и ч. 3 ст. 69 УК РФ суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств совершенного Салиховым С.С. преступления, его общественной опасности оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст.15 УК РФ не имеется.

Кроме того учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого суд не применяет нормы ч. 1 ст. 53.1 УК РФ.

Согласно п.«в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания Салихову С.С. суд определяет исправительную колонию строгого режима. 

Учитывая, что судом назначается наказание в виде лишения свободы, а также, что преступление Салиховым С.С. совершено в период отбывания наказания в виде лишения свободы по приговору 

<

данные изъяты> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, по которому наказание в настоящее время им не отбыто суд полагает избрать Салихову С.С. на апелляционный период меру пресечения - заключение под стражу. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Салихова С.С. виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30, ч. 1 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое Салиховым С.С. наказание по приговору 

<

данные изъяты> городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в виде двух лет лишения свободы и окончательно назначить Салихову С.С. к отбытию 3 года 6 месяцев лишения свободы отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения Салихову С.С. на апелляционный период избрать - заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания Салихову С.С. исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания Салихову С.С. период содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима с учетом требований ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по уголовному делу - 

<

данные изъяты>, хранящиеся в материалах уголовного дела и 

<

данные изъяты> - хранящееся в камере хранения наркотических средств ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Шекснинский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным Салиховым С.С., находящимся под стражей, в тот же срок со дня получения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы Салихов С.С. вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией. О желании участия в судебном заседании осужденному необходимо указать в тексте апелляционной жалобы. В тексте жалобы также необходимо отметить, нуждается ли осужденный в помощи защитника.

Судья Ляпкова И.Ю.